
                             COMUNE DI TORNACO  
                        
                                      PROVINCIA DI NOVARA 
  
 

 
Prot:   728         Tornaco, 8 marzo 2013 
              OGGETTO:  Estirpazione della pianta “Ambrosia”. 

Ordinanza  n. 3 del    2013 
IL SINDACO 

 

Visto l’Art. 50, comma 5, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., 
 

premesso:  
che nel territorio di Tornaco si sta diffondendo da alcuni 
anni l’AMBROSIA , una pianta infestante la quale si 
presenta in cespugli con gambi eretti e ispidi che crescono 
in folti gruppi  fino ad un'altezza di 75-90 cm, di colore dal 
grigiastro al verde argenteo e cresce principalmente sui 
bordi delle strade, dei canali, nelle aiuole e nei prati 
incolti ; 
 

che il problema riveste il carattere di emergenza relativa 
alla pubblica igiene e sanità, atteso che il polline liberato in 
grandi quantità da tale pianta è FORTEMENTE 
ALLERGENICO , ed è causa di numerose e pericolose 
patologie allergiche: riniti , asma bronchiale, arros-
samento degli occhi, in particolare a carico di BAMBINI  e 
ANZIANI ; 
 

che già negli anni precedenti si è provveduto a ordinare a 
tutti i cittadini di collaborare alla prevenzione di tali 
patologie, nell’interesse della SALUTE DI TUTTI , 
estirpandola dai terreni privati;  
 

 

ORDINA 
 

a tutti i cittadini di Tornaco di provvedere allo sfalcio ed eliminazione delle piante 
di Ambrosia dai propri terreni privati nel più brev e tempo possibile e, in ogni 
caso, non oltre il 31 LUGLIO DI OGNI ANNO, con l’avvertimento che, in 
carenza, saranno punibili, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 1 bis, d. lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii., con la SANZIONE AMMINISTRATIVA PECUNIARI A DA € 25,00 AD 
€ 500,00. 
 
                                                          IL SINDACO  
               (Gaudenzio Sarino) 

 

Via Marconi, 2     –     CAP 28070 
Tel. 0321 / 846118 – 846469 – Fax 0321 / 846377 
Tel.   Polizia Municipale    0321 / 846467 
C. Fiscale 80001410036 – P. IVA 00417280039 
 


